
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 361 del 11/07/2025

SETT. 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPAZIONI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: FONDI PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 E 1.4 
ACCERTAMENTO  SOMME  E  ASSUNZIONE  IMPEGNI  PER 
TRASFERIMENTO QUOTE ALL'UNIONE TRESINARO SECCHIA 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19547 del 18/12/2024 di nomina della sottoscritta, in qualità 
di Responsabile del 2° Settore;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 2° Settore Programmazione economica 
e Partecipazioni;

 DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

VISTO l’Avviso PNRR per la presentazione di proposte a valere sulla Missione 1 - Componente 1 
Investimento 2.2.3  “Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)”;

VISTO l’Avviso PNRR per la presentazione di proposte a valere sulla Missione 1 - Componente 1 
Investimento 1.4.4  “Archivio nazionale informatizzato dei registri dello Stato civile”;

VISTO l’Avviso PNRR per la presentazione di proposte a valere sulla Missione 1 - Componente 1 
Investimento 1.2  “Abilitazione al cluod per le PA locali – Comuni”;

CONSIDERATO che tra gli Enti finanziati il Comune di Rubiera risulta beneficiario dei seguenti 
contributi:

• € 8.132,73 sul  progetto individuato dal CUP J21F24000420006 relativo all’investimento 
2.3.3 Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)”;

• € 8.979,20 sul  progetto individuato dal CUP J21F24000280006 relativo all’investimento 
1.4.4 Archivio nazionale informatizzato dei registri dello Stato civile”;

Determinazione n. 361 del 11/07/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• € 115.064,00 sul progetto individuato dal CUP J21C22001820006  relativo all’investimento 
1.1.2  “Abilitazione al cluod per le PA locali – Comuni”;

VISTA la  convenzione  Rep.  98  sottoscritta  in  data  4  febbraio  2015  tra  i  Comuni  di  Baiso, 
Casalgrande, Castellarano, Rubiera, Scandiano, Viano e l’Unione Tresinaro Secchia per la gestione 
associata dei servizi informatici e telematici;

ATTESO che, in virtù del conferimento della funzione relativa alla gestione dei servizi informativi,  
tutte le attività relative alla transizione digitale, comprese quelle finanziate con fondi PNRR, sono di 
competenza del Servizio informatico associato (SIA) dell’Unione Tresinaro Secchia;

RITENUTO:
1) di accertare le somme relative ai finanziamenti sopra elencati nel seguente modo:

• €  8.132,73   mediante  imputazione  allo  stanziamento  contabile  del  Peg  2025  di  cui  al 
capitolo n. 200082 denominato ‘Fondi PNRR M1C1 I1.2  Digitalizzazione delle procedure  
(SUAP e SUE) CUP J21F24000420006;

• €  8.979,20  mediante  imputazione  allo  stanziamento  contabile  del  Peg  2025  capitolo  n. 
200084 denominato ‘Fondi PNRR M1C1 I1.4 Archivio nazionale informatizzato dei registri  
dello Stato civile CUP J21F24000280006;

• € 13.856,00 mediante imputazione allo stanziamento contabile  del  Peg 2025 capitolo n. 
200060  denominato  ‘Fondi  PNRR M1C1 I1.2  Abilitazione  al  cluod  per  le  PA locali  –  
Comuni CUP J21C22001820006;

2) di impegnare le stesse somme secondo il seguente dettaglio:
• € 8.132,73   mediante imputazione allo stanziamento contabile del Peg 2025 Missione 01 

Programma  08  Titolo  1  capitolo  1000750582  denominato  ‘Fondi  PNRR  M1C1  I1.2  
Digitalizzazione delle  procedure (SUAP e SUE) CUP J21F24000420006– Trasferimento 
all’Unione ;

• € 8.979,20 mediante imputazione allo stanziamento contabile del Peg 2025 Missione 01 
Programma 08 Titolo 1 capitolo 1000750584 denominato ‘Fondi PNRR M1C1 I1.4 Archivio 
nazionale  informatizzato  dei  registri  dello  Stato  civile CUP  J21F24000280006– 
Trasferimento all’Unione’;

• € 13.856,00 mediante imputazione allo stanziamento contabile del Peg 2025 Missione 01 
Programma  08  Titolo  1  capitolo  1000750560  denominato  ‘Fondi  PNRR  M1C1  I1.2  
Abilitazione al cluod per le PA locali – Comuni CUP J21C22001820006– Trasferimento 
all’Unione ;

DATO ATTO CHE: 
-  non sussistono conflitti  di  interesse,in  relazione al  presente atto,  in  capo al  Responsabile  del 
procedimento e al Dirigente del Settore;
- il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con  riferimento  all’area  di  rischio  E)  Gestione  delle  entrate,  delle  spese  e  del  patrimonio   e 
conseguentemente  risultano  attuate  le  misure  di  prevenzione  della  corruzione  correlate  a  tale 
rischio.
- il presente provvedimento è conforme al D. Lgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per 
l’effetto viene firmato con firma digitale;

Determinazione n. 361 del 11/07/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

DATO ATTO che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni, ai sensi del 
punto 2.5 della Delibera ANAC n. 371 del 27 luglio 2022 ‘Tracciabilità tra soggetti pubblici’, non 
dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;
 
RITENUTO di provvedere in merito;
 

D E T E R M I N A

1. di accertare le somme relative ai finanziamenti sopra elencati nel seguente modo:
• €  8.132,73   mediante  imputazione  allo  stanziamento  contabile  del  Peg  2025  di  cui  al 

capitolo n. 200082 denominato ‘Fondi PNRR M1C1 I1.2  Digitalizzazione delle procedure  
(SUAP e SUE) CUP J21F24000420006 ACC. 381/2025;

• €  8.979,20  mediante  imputazione  allo  stanziamento  contabile  del  Peg  2025  capitolo  n. 
200084 denominato ‘Fondi PNRR M1C1 I1.4 Archivio nazionale informatizzato dei registri  
dello Stato civile CUP J21F24000280006 ACC. 382/2025;

• € 13.856,00 mediante imputazione allo stanziamento contabile  del  Peg 2025 capitolo n. 
200060  denominato  ‘Fondi  PNRR M1C1 I1.2  Abilitazione  al  cluod  per  le  PA locali  –  
Comuni CUP J21C22001820006 ACC 383/2025;

2. di  impegnare  in  favore  dell’Unione  Tresinaro  Secchia,  con  sede  a  Scandiano  in  Corso 
Vallisneri 6,  le stesse somme secondo il seguente dettaglio:

• € 8.132,73   mediante imputazione allo stanziamento contabile del Peg 2025Missione 01 
Programma  08  Titolo  1  capitolo  1000750582  denominato  ‘Fondi  PNRR  M1C1  I1.2  
Digitalizzazione delle  procedure (SUAP e SUE) CUP J21F24000420006– Trasferimento 
all’Unione IMP. 1695/2025 ;

• € 8.979,20 mediante imputazione allo stanziamento contabile del Peg 2025 Missione 01 
Programma 08 Titolo 1 capitolo 1000750584 denominato ‘Fondi PNRR M1C1 I1.4 Archivio 
nazionale  informatizzato  dei  registri  dello  Stato  civile CUP  J21F24000280006– 
Trasferimento all’Unione’ IMP. 1696/2025;

• € 13.856,00 mediante imputazione allo stanziamento contabile del Peg 2025 Missione 01 
Programma  08  Titolo  1  capitolo  1000750560  denominato  ‘Fondi  PNRR  M1C1  I1.2  
Abilitazione al cluod per le PA locali – Comuni CUP J21C22001820006– Trasferimento 
all’Unione IMP. 1697/2025 ;

3. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
l’obbligazione scadrà entro il 31/03/2026;

4. di  autorizzare  il  Servizio  Ragioneria  a  liquidare  in  presenza  di  atto  di  liquidazione 
sottoscritto dal Responsabile del Servizio proponente munito di tutti i  relativi documenti 
giustificativi ed i riferimenti contabili.

5. di dare  atto  che  relativamente  al  rapporto  scaturente  dalla  presente  determinazioni  non 
dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in 
quanto trattasi di trasferimento di fondi tra soggetti pubblici;

Determinazione n. 361 del 11/07/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

6. di dare atto che:
- non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del procedimento e al Dirigente del Settore;
- il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato 
con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione 
Trasparenza con riferimento all’area di rischio E) Gestione delle entrate, delle spese e del  
patrimonio  e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della corruzione 
correlate a tale rischio.
-   il  presente  provvedimento  è  conforme  al  D.  Lgs  82/2005,  Codice  Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale.

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

8. di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente".

Rubiera, 11/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SILIGARDI CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 361 del 11/07/2025 pagina 4


